PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 73/2023

Data: 14 de novembro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcos de Oliveira Harter.

CHICO DA ZONA LESTE – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcos de Oliveira Harter.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 14 de novembro de 2023.

[bookmark: _GoBack]

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	MÁRCIO HENRIQUE
DUARTE (BERE)
Vereador PL

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador PROGRESSISTAS

CURRICULUM VITAE

Marcos de Oliveira Harter, filho de João Carlos Harter e Enilda de Oliveira Harter, nascido em 21.03.1979, na cidade de Porto Alegre/RS, formado em Medicina pela Universidade Luterana do Brasil (ULBRA), em 2004.

Especializou-se em cirurgia plástica, possuindo as seguintes formações: Especialização em Cirurgia Geral – Hospital N.S. da Conceição – Porto Alegre-RS (2006-2007); Especialização em Cirurgia Plástica – Clínica Fluminense de Cirurgia Plástica/Rede D’or Hospitais – Niteroi-RJ (2008-2010); Fellowship em Rinoplastia - UT Southwestern Harvard Extension/ Dr Rod Rorich – Dallas-EUA (2011); Fellowship em Facelifting – Dr Daniel Baker Plastic Service/ Nova Iorque - EUA (2011); Fellowship em Cirurgia de cabeça e pescoço – Manhattan Eye, ear, Throat Hospital/ Dr Sherrel Aston - Nova Iorque - EUA (2011); Fellowship em Rinoplastia – Paces Clinic / Dr Foad Nahai / Atlanta - EUA (2011) e Fellowship em Facelifting – Dr James Stuzin / Miami – EUA (2011).

Dr. Marcos realizou projetos sociais na cirurgia plástica, voltados à Sorriso e região, sendo eles: Nariz sem Bulling (2016); Projeto Orelhinha (2018); Projeto Silicone MT (2019); Projeto Emagrecer (Chip de emagrecimento) (2020); Projeto Emagrecer (spray de emagrecimento) (2021); Projeto Minilipo (2022); Projeto MTX - Mastopexia (2022); Projeto Remodelação Glutea (2022); Projeto Curves (2022); Projeto Free-Lulite (2022); Projeto Plena - Reconstrução da Mulher (2022) e Projeto ABX - Abdominoplastia (2023).

O Projeto PLENA, em especial, é um projeto social, idealizado pelo Dr. Marcos Harter em parceria com o Hospital Treze de Maio, sem fins lucrativos, sem cunho político ou partidário, que visa a associação de profissionais engajados no desenvolvimento de ações de socialização, proporcionando conhecimento, motivação, promoção, capacitação e fortalecimento coletivo das estratégias sociais, prioritariamente dirigidos às mulheres expostas às vulnerabilidades, incluindo a financeira, visando a autonomia econômica, oportunidades em um contexto geral e equidade a todas às mulheres.

Ademais, ainda na época do COVID-19, para ajudar a minimizar o impacto da pandemia em nossa comunidade, o Dr. Marcos se dispôs a trabalhar como plantonista, atendendo pacientes com síndromes respiratórias agudas, prescrevendo medicações, instruindo o isolamento social e internando os casos mais graves. Por fim, ainda doou ao Hospital Regional de Sorriso os recursos recebidos em prestação de serviço no Hospital de Campanha.

Assim, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Sorriso-MT e, principalmente, por sua competência é que homenageamos o Sr. Marcos de Oliveira Harter com o Título de Cidadão Sorrisense.